

**Portal de
Compras** 06/11/2025
 10:13:15**Servidor**
M7001010 - THIAGO
PEREIRA**Unidade**
1441003 - DPMG / COMPRAS E
CONTRATOSGestão de Procedimentos da Lei nº 14.133/21 > **Procedimento eletrônico** **Esclarecimentos e Impugnações**

Tipo

-

Nº do esclarecimento e impugnação

-

Solicitação

Mensagem

-

Arquivo

Nenhum arquivo enviado

Tipo ▼▲	Nº do esclarecimento e impugnação ▼	Data/Hora do esclarecimento e impugnação	Mensagem	Arquivo	Resposta	Arquivo de resposta
---------	-------------------------------------	--	----------	---------	----------	---------------------



Pedido de
esclarecimento

0001

06/11/2025 10:08

Assunto: Pedido de
Esclarecimento
sobre Local de
Prestação de
Serviços - Item 4.2.2
(LOTE 3)

Prezado(a)
Senhor(a),

Em referência ao
PREGÃO
ELETRÔNICO Nº.
162/2025,
solicitamos um
esclarecimento
crucial para a
elaboração de
nossa proposta.

O Termo de
Referência, em seu
item 4.2.2,
estabelece que: "A
montagem e
desmontagem
referentes aos itens
do LOTE 3
(locações de box
truss) deverão ser
realizadas em local
indicado pela
Ascom, a partir de
agendamento feito
por e-mail ou
telefone."

Diante disso, é

imprescindível que
a delimitação
territorial para a
prestação dos
serviços seja
confirmada.
Gostaríamos de
saber se o "local
indicado pela
Ascom" se restringe
exclusivamente ao
município de Belo
Horizonte/MG ou se
abrange outras
localidades.

O conhecimento
exato do limite
geográfico é vital
para o correto
planejamento de
nossa logística e,
consequentemente,
para a
apresentação de
uma proposta de
preço justa e
competitiva.

Agradecemos a
atenção e
aguardamos o
breve retorno. **Ver
menos**

Exibindo de 1 a 1 resultados. Total é 1.

10 ▼

1

© 2008 - Estado de Minas Gerais - Todos os direitos reservados - Aspectos legais e responsabilidades (/aspectos_legais_resp/aspectos_legais_resp.htm) Política de privacidade
(<https://compras.mg.gov.br/politicas-de-privacidade/>)



RE: ESCLARECIMENTO 01 - Pregão nº 162/2025 - Banners

De Andreia De Castro Souza <andreia.souza@defensoria.mg.def.br>

Data Sex, 2025-11-07 08:00

Para Thiago Pereira de Carvalho <thiago.pereira@defensoria.mg.def.br>

Cc Virginia Cornélio da Silva <virginia.silva@defensoria.mg.def.br>

Prezado Thiago,

Em atenção ao pedido de esclarecimento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2025, sobre a abrangência territorial do LOTE 3, informamos o que segue:

A delimitação geográfica para a prestação dos serviços (montagem e desmontagem), citada no Item 4.2.2, está definida no Termo de Referência (TR).

Conforme estabelecido no Item 1 - OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO, o escopo dos serviços do LOTE 3 inclui:

"frete para BH e região metropolitana de BH."

Desta forma, confirma-se que o "local indicado pela Ascom" abrange Belo Horizonte e a Região Metropolitana de Belo Horizonte (RMBH), e não se restringe apenas ao município de BH.

Recomendamos a leitura atenta de todos os itens do Termo de Referência para a correta elaboração da proposta de preços.

Permanecemos à disposição para outros esclarecimentos.



DPMG
DEFENSORIA PÚBLICA DE MINAS GERAIS

Andréia de Castro Souza
Assessoria de Comunicação e Cerimonial
Rua dos Guajajaras, 1707 – 8º andar
Barro Preto / Belo Horizonte
Telefone: 31 3526-0515

De: Thiago Pereira de Carvalho <thiago.pereira@defensoria.mg.def.br>

Enviado: quinta-feira, 6 de novembro de 2025 10:18

Para: Andreia De Castro Souza <andreia.souza@defensoria.mg.def.br>

Assunto: ESCLARECIMENTO 01 - Pregão nº 162/2025 - Banners

Prezada,

Recebi o pedido de esclarecimento em anexo.

Pregão nº 162/2025.

Processo SEI 9990000001.010423/2025-81.

Gentileza me responder até o dia **11/11/2025**.

Este é o prazo extraído da Lei nº 14.133/2021 - art. 164, parágrafo único.



DPMG
DEFENSORIA PÚBLICA DE MINAS GERAIS

Thiago Pereira de Carvalho

Técnico da Defensoria Pública
Diretoria de Compras e Contratos - DCC
Rua Bernardo Guimarães, 2731 – 2º andar
Santo Agostinho | Belo Horizonte/MG